
 
 

 
 

. 

2016-3336 103 

Verordnung  
über die Ein- und Ausfuhr von Gemüse,  
Obst und Gartenbauerzeugnissen 

(VEAGOG)  
Änderung vom 20. Dezember 2016 

 
Das Bundesamt für Landwirtschaft, 

gestützt auf Artikel 9 Absatz 3 der Verordnung vom 7. Dezember 19981 
über die Ein- und Ausfuhr von Gemüse, Obst und Gartenbauerzeugnissen, 

verordnet: 

I 

Anhang 1 der Verordnung vom 7. Dezember 1998 über die Ein- und Ausfuhr von 
Gemüse, Obst und Gartenbauerzeugnissen erhält die neue Fassung gemäss Beilage. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2017 in Kraft. 

20. Dezember 2016 Bundesamt für Landwirtschaft: 

Bernard Lehmann 

 

  

  
1 SR 916.121.10 



Ein- und Ausfuhr von Gemüse, Obst und Gartenbauerzeugnissen. V AS 2017 

104 

Anhang 1 
(Art. 1 und 9) 

Gemüse und Obst 

Die Vermarktungsnormen der Europäischen Union für die unten aufgeführten Wa-
ren sind in der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 543/20112 festgelegt.   
Tarifnummer Warenbezeichnung 

0702 Tomaten, frisch oder gekühlt 

0703 Speisezwiebeln, Schalotten, Knoblauch, Lauch und andere 
Gemüse der Allium-Arten, frisch oder gekühlt 

0704 Kohl, Blumenkohl, Kohlrabi, Wirsingkohl und ähnliche  
geniessbare Kohlarten der Gattung Brassica, frisch oder 
gekühlt 

0705 Salate (Lactuca sativa) und Chicorée (Cichorium-Arten), 
frisch oder gekühlt 

0706 Karotten und Speisemöhren, Speiserüben, rote Rüben, 
Schwarzwurzeln, Knollensellerie, Rettiche und ähnliche 
geniessbare Wurzeln, frisch oder gekühlt 

0707 Gurken und Cornichons, frisch oder gekühlt 

0708 Hülsenfrüchte, auch ausgelöst, frisch oder gekühlt 

ex 0709 Anderes Gemüse, frisch oder gekühlt, ausgenommen nicht 
gezüchtete Pilze der Position 0709.5900, Früchte der Gattun-
gen Capsicum oder Pimenta der Position 0709.6090, Oliven 
der Position 0709.9200, Zuckermais und Kapern der Position 
0709.9999 sowie essbare Sprossen aus gekeimten Samen der 
Position 0709 

ex 0802 Andere Schalenfrüchte, frisch oder getrocknet, auch ohne 
Schalen oder enthäutet, ausgenommen bittere Mandeln der 
Position 0802.1100, Mandeln ohne Schale der Position 
0802.1200, Haselnüsse ohne Schale der Position 0802.22, 
Walnüsse ohne Schale der Position 0802.32, Pistazien der 
Positionen 0802.51 und 0802.52, Macadamia-Nüsse der 
Positionen 0802.61 und 0802.62, Kolanüsse (Cola spp.) der 
Position 0802.7000, Arekanüsse der Position 0802.8000 sowie 
andere Schalenfrüchte der Position 0802.90 

ex 0803.1000  Mehlbananen, frisch 

  

2 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 543/2011 der Kommission vom 7. Juni 2011 mit 
Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EG) Nr. 1234/2007 des Rates für die Sek-
toren Obst und Gemüse und Verarbeitungserzeugnisse aus Obst und Gemüse, Fassung 
gemäss ABl. L 157 vom 15.6.2011, S. 1. 



Ein- und Ausfuhr von Gemüse, Obst und Gartenbauerzeugnissen. V AS 2017 

105 

Tarifnummer Warenbezeichnung 

0804.2010 Feigen, frisch 

0804.3000  Ananas 

0804.4000 Avocadofrüchte 

0804.5000 Guaven, Mangofrüchte und Mangostanfrüchte 

0805 Zitrusfrüchte, frisch 

0806.1011–
0806.1012 

Tafeltrauben, frisch 

0807 Melonen (einschliesslich Wassermelonen) und  
Papaya-Früchte, frisch 

0808 Äpfel, Birnen und Quitten, frisch 

0809 Aprikosen, Kirschen, Pfirsiche (einschliesslich Brugnolen  
und Nektarinen), Pflaumen und Schlehen, frisch 

0810 Andere Früchte, frisch 

ex 0910.9900 Thymian, frisch oder gekühlt 

ex 1211.9000 Basilikum, Melisse, Pfefferminze, Origanum vulgare 
(Dost/Oregano/wilder Majoran), Rosmarin, Salbei,  
frisch oder gekühlt 

ex 1212.9299 Johannisbrot, frisch 
   



Ein- und Ausfuhr von Gemüse, Obst und Gartenbauerzeugnissen. V AS 2017 

106 

 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2017-01-16T11:03:51+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Amtliche Sammlung des Bundesrechts. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




